rem misericordias tuas. mee misericordie me perrit  
littere in desperationis abyssum. **Dic** gre.  
Adest spūs sanctus ut subleuati teum ame-  
mum abest ut cognoscētes nostrā miseriaz  
humiliemur. scimus autē q̄ sine caritate et  
humilitate nō est salus. **Hinc** Berñ. **Qui**  
in spiritu ambulat nequaq̄ in uno statu p̄  
manet. nec eadem semp̄ facilitate proficit. et  
nō est in homine via eius. s̄ quē admodum  
ej̄spū moderatoz dispensat prout vult. n̄c  
segnus nūc alacrius. que retro sunt obliui-  
satur et ad anteriora se extēndit. ergo' cuz te  
torperez accidia affici sentis. noli p̄terca  
diffidere aut̄ desistere a studio spirituali. s̄  
iuānis require manū trahi te obsecrās do-  
alacione. curras quādiu est grāia. sic telcrā  
et in ea vt nō existimes te donū dei iure he-  
reditario possidere. ne subito cuz retrarerit  
manū et subtraxerit donū tu animo p̄cidas  
factus tristior q̄ oportet. q̄ hec alteratio spi-  
ritus venientis et recedētis nō agitur in no-  
bio ad nostra insipientiam. s̄ ad dei in no-  
bis edificandam sapientiaz. nō ad dei indi-  
gnationē. s̄ ad n̄am p̄motionē q̄r̄ forsan plus p̄ficiunt in ḡe subtractōe quaz in sue  
plentie p̄solatōe. **Nam** q̄ntū nobis deuoti-  
onis accrescit ex spūs p̄nia in dilectionis  
p̄m̄a opatōe. hilari iubilatōe. sublimi cō-  
pletatōe. q̄ omnia in puluerē reuertētur cuz  
spūs non spirauerit. tñ in subtracta ḡa ac-  
cedat nobis de dei timore duro labore. an-  
xiatis horrore. impatiēti languore. p̄fun-  
datione et sic de alijs. ex quibz omni-  
bus in subtracta ḡa spūs sancti pl̄merem̄.  
Et p̄nia eiusdem p̄solemur. **Ei** q̄r̄ diffi-  
cultur creditur q̄ subtracta ḡa plus utili-  
tatis oferat quā h̄ra. ecce ad manū est s̄nia  
berñ. **di.** Deus et si iustis nō desit ad meri-  
tu plerūq; tñ abest ad lōlariū. illud vñlius  
istud iocundius. et subiū ḡi. h̄etur igif et la-  
ter dī sensum cordis m̄ime r̄agitat illa suau-  
itas bita s̄ abdita nec ex hoc detrimētū acci-  
pietaria sancta si tñ vere deū diligit. q̄r̄ mos-  
ta faciente sposo. nō tñ cū fatuis virginis  
bus dormitat s̄ crebris suspirijs excitata. p̄-  
fundis gemitibus exagitata impanēti lan-  
guore dissimulare nō valer. mesticiā cordis

nec eandem abscondere q̄ crescendo pectus  
adurit. et ideo ania deuota ex his multum  
meritū congregat et p̄ficit velxmete. **di.**  
**J**uste aut̄ spiritū sanctū in medio istoz ser-  
exercitioz posuimus tanq̄ omnia ordinantē  
viuificantē et omnia faciente sicut cor in mes-  
dio corporis posuit est. q̄r̄ nulli opus p̄spera-  
bitur admirendum qđ sancto spū nō iuuat-  
ur. qđ em̄ cor facit in corpe hoc spūs in ope-  
re. et sicut corpus nō viuit sine ania. sic nul-  
lum opus sine spū. **U**nde sicut per euz oia  
colliguntur sic sine eo oia defluat et in nibilā  
rediguntur. ip̄e em̄ spūs sanctus ut ait Berñ.  
est omnipotēs artifex crēas hominis ad de-  
um bonā voluntatē dei ad hominē faciens  
appicationē. formans affectionē. dās virtus  
tem. prosperans operationē. agens omnia for-  
titer et dispergēns omnia suaviter. et subiun-  
git. **H**oc docet deū querere. angelos ado-  
rare. solus ip̄e spūs est qui docet inuenire  
b̄te et frui. ip̄e tñ est solicitude bñ querētis  
et in spū pietatis et vitas adoratis. sapientia  
inueniens. amor habētis. et gaudiū frui-  
tis. **Q**uē vic̄ spiritū sanctū hcc omnia bona  
faciente si cupimus b̄te domesticū et inha-  
bitantē in nobis. omnia n̄a interiora et exte-  
riora sub censura discipline deuotissime cō-  
ponamus nihil omnino admittētes qđ eis  
de spiritui aduersetur. q̄r̄ dī sap̄. **j.** **S**pi-  
ritus sanctus discipline effugiet factū et au-  
serit se a cogitatōibz que sunt sine intellectu  
quod exponēs Berñ. **di.** **E**t si repellere a se  
spiritum sanctum nō est in voto cogitatis.  
fit tñ ex culpa negligentis ut spūs discipli-  
ne merito se auferat a cogitationibz q̄ sunt  
sine intellectu. et ideo q̄ priora p̄merita san-  
cti spūs expiri desiderat. se ab oibz custodiat  
q̄ eidem spūi aduersari p̄siderat. adiuvan-  
te iesu cristo et c.

### XXIX. De eodem. Fmo nonus

**E**rgo cogitat  
dñi sit et sc̄a corpe et spū. i  
cor. viij. **A**di. gre. **A**ia sine telcrātōe ee  
n̄ poterit. Aut ei telcrābis in infimis et carz  
sup̄mis. aut in summis et p̄emnit infima.  
**E**xpedita ergo in precedenti sermone san-  
ctitate interiori que per cordis mundicām

## Bermon.

spiritualium opim sufficientia. spūssanci pñ  
tiam est fideliter acquisita. nūc ad eandem  
sanctitatem perfectius possidenda alia sunt  
exercitia adducenda que in exteriori puer  
satione nos sanctificat ut fiat qd scribit in  
apo. Qui sanctus est sanctificetur adhuc.  
In vñis ergo ppositis tria tangit apostol?  
scz statu excellentē. actū ppterentē. finē con  
genentē. Primi ibi virgo. Virginitas ei  
in omni statu excellentior est. scdm ibi cogi  
rat. in quo tangit actū tali statui ppterentez  
Virgines em que a debito maritali t a. cu  
ris seculi per omnia sunt solute merito cogi  
rare debent que sunt dei ut sicut piugate ex  
vinculo maritali cogitare pstelluntur ut vi  
ris suis placeat. sic virgines deo dicte intē  
dere debent quō placeat deo spōlo suo. Ter  
tiū ibi ut sit sancta t corpore t spiritu in q  
tangit finē pguentē. Ad hūc ergo finē oth  
nes lacre virgines. cogitationes locutioes  
ropa debent dirigere. ut sint sancte. quippe  
quoz sponsus sanctus est. a quo nullaten?  
in thoz maritalm assumūtur. nisi t ipse si  
militet siant sancte. Qd etiaz ista gloria  
virgo de qua nobis est frmo agathia vitez  
tutissime studuit adimplere que res corp  
t animā posuit ut possit placere deo. et pla  
cuit sicut lignoz t miraculoz evidētia co  
probavit. que vscz in fine seculi deus peaz  
t ppter ea exhibebit t exhibuit clarificas ea  
toni mundo ut ex hoc innotesceret quāta de  
votione studuit ut corpore t spū esset san  
cta. quā ideo deus nobis posuit in exempluz.  
ut qui dñm ielum qui se eraltavit ut gigas  
ad currendam viā imitari nō possum?. pu  
ellam tenerā t delicatā imitemur saltem te  
nuiter. qd adhuc vitaz faceremus. Quo  
modo aut ipam in sua sanctitate imitari d  
beamus ut t nos similiter sumus sancti do  
cet nos Bern. dices. O Tria sunt q  
faciūt hominē sanctū. vicius sobrius. actū  
instus. sensus pius. in quibz tribz plena et  
absoluta psistit perfectio. Est aut fm quod  
diffimilē doctores. sobrietas moderatus v/  
sus ipaliū circa solam nec slitatē restrictus  
cuius obfuantia licet difficultis videat his  
qui in carne ambulant. facilis tamen est ill  
qui bona spiritualia sustinerunt. qz patua

bono respectu maior? t melior? p mibilo re  
putat. quod expresse greg. insinuat dicens.  
Dulce est esse in huānis rebo. Si ei qui ad  
hoc de celestibz gaudij nihil nouit. qz quā  
tō minus eterna intelligit. rato telecabilis  
in ipalibz requiescit. It si quis iam cor  
dis ore gustauit que sit illa dulcedo celesti  
um bonoz quanto illud dulce est qd intus  
habet rato ei in amaritudine revertitur omne  
qd foris sustinet. et ideo facile est ei imo de  
lectabile. ut foris xppter deū sobriu*vicu*  
babeat qui intus dulciter pascitur. Ut er  
go spūssancus. de cuius pñtia in priori se  
mone dictū est passibz pfectum in nobis  
pmoueat. et nos magis ac magis in eius  
psolatiōnibz proficiamus. necesse est ut p  
sobriū viciū carnis psolatiōnibz funditus  
renūciemus. qz nullatenus possit esse siml  
dicēt em aug. Si animus haberet vnde te  
lectetur extrinsecus sine delictis manet in  
trinsecus. omnia ergo exteriora de genere colo  
lationibz carnalium per vicum sobriu*amicu*  
puremus. Voco aut sobriū viciū sola ne  
cessaria ab omni superfluitate in omni vſu  
penitus restricta sola necessitate contenta.  
Ex quibz verbis colligimus. qz non solum  
sobriū viciū vocamus moderatam cibi t  
potus sumptionē. Si omnū rerum ad vſu  
nostrū pertinentibz restrictionē. in quibz oī  
bus sobrium viciū accipimus si eis vici  
moderate qd nō solum religiosis expe  
dit. Sc mni xpiano pfectit ad salutē. quia fu  
cūt. ppter gulam primi parētes t nos in ill  
te paradisi gaudijs sumus expulsi sicut ait  
Gre. per simoniā t sobrieratē recto itinere  
regredi nos optet. ut fiat in nobis quod de  
magis dī math. Per aliā viāz reuersi sone  
triam sic in omnibz videntis viciū sobriū re  
neamus. Que m̄ officia ne multū  
dīa colligatur ita vitez ut oīs sobriū viciū fi  
at in ipaliū moderata fructū in exterioribz  
sensuum disciplinata gubernationē. inter  
norū motuum cauta t vigilanti cobribz  
enē. Namū ergo sobriū viciū teneamus  
in vſu temporalium. ut in omnibz quis  
bus oportet ad vitaz sustentādam suēctis

confundam ut est cibus potus scm? de-  
sis & similia. solis simus necessarijs conie-  
ti nulla vi q̄b̄ supflua ex cibis admittentes  
excessibetas paupr̄as voluntaria ē vo-  
ca ta de q̄b̄ eccl. Est paup̄ cū in multis sit di-  
mīcīs de hac sebrietate dī eccl. xxx. Sanis  
corpis & anie est sobrius potus. noīe po-  
nis plualia corporis volens intelligi. de hoc  
vnu dicū Berñ. Felix s̄m t̄p̄ viator qui ci-  
uii suor̄ beneficij sine q̄ transire nō potest  
in obsequiū suū sat puertere & vti ad vnlis-  
tā. Scđo sobriū victu teneamus in vnu  
sensu & sensibiliū. om̄is sensus corporis a-  
vanis nūgatorij & supfluis p̄tinētes & ad  
sola nūcia ordinantes. qđ fideliter faciebat  
iob qui dicebat. Pepegi sedus cū ocul' me  
is vi ne cogitare de & ḡne. Sed cur hoc fa-  
ciat qđ alitus eius prunas ardere facit  
hoc & nos sacere monemur Eccl. ix. vbi dī  
Ynginē asperetis. ne forte scandali: e/  
no in teore ei⁹. de hoc vnu docet nc̄s berñ.  
dices. Habeat hō dei sensus suos exteriori-  
es nō duces s̄ fūietes. vt dicat huicader  
vadat & alio veni & veniat & suo suo fac hoc  
tabsc̄ p̄tradictōne faciat. et subiūgit. Qđ  
magius ille esti qui vsum sensu sūc p̄ no/  
intendere in suā salutē & vnlitatē & eos  
sat in obsequiū xpi cōuertere & ordinare. et  
talis op̄t̄ sibi credendus est quātakbet m̄l  
itudine pueretur. Tercio sobriū victū te-  
namus in vsum mutuū internoꝝ oēs mo-  
nos illicitos in suis principijs cohidentes  
bxim maxime placet. qđ pulcre figuratuꝝ  
legimus. I-reg. vbi dixerūt philistae ad re-  
gēm. Quō hic meliue poterit placare do-  
minū suū qđ in capitulo n̄c̄is. sic demōes cō-  
fanes intra nc̄s motus illicitos dicere pos-  
sunt. Quō quis meliue pla-are poterit deū  
suū qđ si p̄cipijs talū morū resistat. qđ q̄  
cūq̄ faceret ex om̄ib⁹ seçnūbo nil timeret  
quod enī positū est in nc̄stra plena volun-  
tate. sic enī dicitur gen. iii. Sub te est o ho-  
mo a penitus tuus & in dñaberis illius qđ  
exponē Berñ. di. Poteſt quidam dyabo-  
lus excitare in nobis temptationis morū.  
Si in nobis est si vinci volumus & nemo no-  
strum in hoc certamine deſcietur iniurias.  
De hoc triplici vnu dicit postillator sup̄ il-

lo verbo. **M**ulier grātiosa est gloria viri sui  
et merito laudanda. que res domesticas ad  
vnlitatem familiam ad honestatē leipaz  
ad morū venustatē bere regit. **S**ic am-  
ita denota est gloria viri sui. id est dei. que  
predicta tria sub decēti moderamine regit.  
ordinat. et disponit. nam per hoc q̄ dīc̄ res  
domesticas tangit sensu gubernationem.  
per hoc vero q̄ cōcludit seiplam tangit in  
terneꝝ morūz cōbūtionem. **C** Se  
cundum q̄ iuxta Berñ. nos sanctificatē in  
suis actis. Nostri aut̄ actus vt iusti fiant.  
sunt marime circa i. os̄tros proximos exer-  
cendi. nam deo qui scrutatur corda manife-  
sti sumus qui non indiger vt exteriorib⁹ ex-  
bibitionib⁹ informemur. Ut ergo act⁹ no/  
sires proximis exhibendos virtute iusticie  
informemus. inspiciendum est illud glori-  
osum exemplar qđ est deus vt s̄m formam  
quā ip̄e nobis in seip̄o de proximo agendo  
p̄f̄osuit nostros act⁹ vt iusti fiat ordinem⁹  
que videlicet deus vniuers in carnē se totū  
cum esib⁹ que habebat hoc est res corpus  
& animā posuit pro nobis. Nam de rebus p̄  
nobis positis dicit dīn⁹ iesus iere. duodeci-  
mo. Reliqui donū meam. dimisi heredita-  
tem meā de quo & apostolus q̄. corinθioꝝ  
quattro. Ecclis fratres qm̄i cr̄stus proprie-  
nos egenus factus est cū ester diueavit nos  
illius inopia dñites essemus. De corpore  
autem pro nobis posito dicit deus ysiae. l.  
Corpus meum dedi percu. et ge me. xl. &c  
De anima vero p̄c nobis oblata dicit ite-  
rum Jere mi. duodecimo. Dedi dilectaz a/  
nimam meam in manus inimicorū. His  
ergo tribus pro nobis taliter vt dicitur est  
positis dicit nobis deus exodi vicesimiquā-  
to. Inspice & fac secundum exemplar quod  
tibi monstratum est in monte qui est xp̄us.  
Item Josue secundo. Quemodo ego feci  
robiscum misericordias ita & vos facians.  
Si ergo actus nostre iustificare volumus  
debemus & nos res cc̄pus & animam pro  
fratribus ponere. Nam de rebus animoz  
nos Iohannes in epistola sua dicens. qui  
habuerit substantiam huius mundi et v̄s-  
serit fratre suū necessitatem habere & clau-  
serit viscera sua ab eo. quemō caritas p̄tis

## Bermon.

manet in illo: de corpore autem ponendo pro fratribus exemplum habemus de xpo q̄ factus est pro nobis obediens usq; ad mortē. **D**e animā vero ponenda iterū dicit iohā. in ep̄la sua. **S**icut xpus animā suā pro nobis posuit ita et nos debemus pro fratribus aias ponere. **I**n ci pientes ergo ab ultimo hoc est ab animā eo q̄ ab illa tanq; a ratiōne cetera trahat orū. nemo efficiet vel corpus ponit pro proximo nisi per caritatem p̄ animā ponat. **P**rimo si iustificare cupimus actus nostros exēpli xpi ponamus pro proximo animas. nō vt deus. qui in cruce moriens p̄ nobis animā suā dedit. s̄ sic ponamus. vt qd̄ facilimū est anime. hoc prōx̄o exhibeamus et hoc est vt eu ex corde veraciter diligamus. vt fm̄ regulā naturale affir manū. negātur aq; vñimus et nolimus ei cūmā que nobis nolumus. et volumus exhiberi. et iste ē facilimū mod̄ ponēdi animā p̄ fratribus. qd̄ et saluator monuit descendens nosre infirmitati ioh. dicens. hoc est preceptū meū vt diligatis inuicem sicut diligi vōs. nam ad omnia q̄ deus p̄ nobis posuit fecit et exhibuit caritas eum v̄gebat quā si solam haberemus facilime imo gaudenter res corporis et animā p̄ fratribus posueremus. **S**ecundo si actus nostros iustificare cupimus ad exēplum cristi. ponamus p̄ proximis corpus nřm. qd̄ si illud sicut xps in mortē dare nō possumus. saltē omnes actus de corpe possibiles. vt sunt verba consolacionis. exhortationis. de malo reprehensionis. de morte orationis. mores sancte puerationis. nostris primis exhibeamus. et que cunq; alia fidei exhibitione corporis eius exhibere possumus faciamus. taliter agentes vt omniū mores benigna caritate portemus et a nemine nos portemur. vt veraciter de eo qui eiusmodi est dici possit illud. q̄. mach. **H**ic est fratri amator et p̄ pli israel hic est qui multū orat p̄ populo. de hoc dicitur xrc̄. **B**onis amici p̄ filijs animā dulcatur. **T**ertio si iustificare cupimus actus nřos ad exēplum xpi. ponamus p̄ proximis res nřas p̄ opa misericordie. q̄ subuentio tāto teo est acceptior. q̄nto res imp̄nide iūstis hñgūt laboriosius acquiruntur tenuit?

possidentur. qd̄ in scrip̄fa oīditur evideat q̄ munus ab eo iusta habitione oblatum aqua dauid ex laboriosa et periculosa acqui sitione libata. minuta vidue extenui possessione sacrificata teo fuerūt adeo grata et acceptavt in sacra scriptura in eternā sint memoria p̄medata. **N**ec reū penuria ab hac subuentione quēq; poterit excusat. qz ab uno quoq; hoc solum requiritur qd̄ habet. hinc ihob. uq. **S**i multū fuerit tibi abundanter tribue. si erigūt et locū p̄ libenter imp̄tate q̄ si nihil penitus habemus saltē potuſ aq̄ tridige indigēti exhibeamus p̄ quo metes a dūo est p̄missa. q̄ si nec illud fuerit saltē affectū bone voluntatis exhibere. nō negligamus. qz sicut di. gre. cor et nō subā p̄sēt deus. nec attrēdit q̄ntū s̄ ex quāto offeratur. nec vñq; manus vacua erit a munere si arcā cordis repleta sit bona voluntate. **S**ecundū principale qd̄ fm̄ Bermon. nos sanctificat est pius sensus. **D**iu autē sensum dicimus in eternā deuotionē. que deo suspirante tantū innalescit. vt in ea dei p̄nīa felicitati sentiat. **C**um em̄ pieras sc̄m Bermon. sic cultus dei et maxime talis cultus qui agitur in affectu. hic talis cultus cuī intentū proficit. vt dūs in eo sua miracula opeatur. iusto nomine pius sensus poterit appellari. v̄p hoc qd̄ est pius cultus dei detur intelligi. et per qd̄ est sensus qui a sentiendo dū. hoc intendatur q̄ ille cultus in anima sentiat. **Q**ue videlicet deuotio licet in nostra minime sit posita. p̄tate ut iubeamur quasi et nobilis p̄s p̄ pium p̄sensum sanctificari. possumus tamen aliquid per qd̄ banc gratiam misericorditer mereamur ut ab ea tanq; ab infimo. incipiētes et per gradus ascendētes tandem aliquando ad banc gratiam veniamus. **T**unc ergo tres gradus per quos in banc gratiam ascendemus. scilicet per intellectum. operis affectum. diuinum affectum. si hec tria in deum ordinamus. banc gratiam consequimur. **P**rimo ergo excedamus nos ad deum per intellectum ip̄m per iugem memoriam ad deum erigentes. vt videlicet sine intermissione deum cogitemus. hoc enim omnes possumus. **E**t enim nec aliquis qui ab hoc se valeat q̄

causare. et ideo hoc ipm fiericissimum est man-  
dari. sicut dicitur. Deute. Cauere vng̃ obli-  
visci dñi dei tui. Et r̃o. Dñi tempo-  
re in mente habero dñi. Et prouer. In oī  
bus vñis suis cogita illum et ps. Ad h̃xreat  
lingua mea saucib⁹ meis si nō r̃c. Et si co-  
gratio nra in dñi eleuata per surreptionem  
ad infima delabitur. eo q̃ terrena inhabi-  
tatio sensum multa cogitante deprimat. ite-  
rū eluetur. q̃ si iterū teſfluat iterū arctite-  
rū erigatur. et si adhuc nostra est semp co-  
gratio apud dñi. qđ intendebat iob. cū di-  
cebat. xvi. Ad dñi stillas oculus meus. In-  
tellectū suū oculum vocās. quē ad dñi stil-  
lare dixit eo q̃ nō continue. sed per interci-  
sat tempore hunc erexit ad deum. q̃ si sic p̃ in  
tellectū ad dñi stillamus deum sp̃ cogita-  
mus. Secundo exerceamus nos  
in teo per opis effectū. vt opari incipiam⁹  
omnia que homo xp̃us in sua querlatione  
nobis posuit facienda. Ad hoc enim induit  
hominem vt ex eo prouocati ipm pro virtibus  
imitetur. et hoc est qđ dicit lud. xxi. Ego  
dispono vobis regnum. sicut disponuit mihi  
pater meus. ac si dicat. Sic ego descendens  
a parte et venies in m̃dm non nisi per labo-  
res sudores dolores patre sic disponere ad  
eum redeo. sic ego dispono vobis vt si post  
me ad dñi venire cupitis eisdex vestigijs in  
tutam nō declinantes ad dextram vel ad si-  
nistram. in quo si fideliter agimus nihil de-  
pingentib⁹ obmittentes. in hoc merebimur  
vñia nobis p̃mūicet deitatem. vt sicut ama-  
ti sui hominis imitando bibimus sicutia sue  
deitatis dulcia degustemus. Tercio exerce-  
amus nos in diuino affectu quē in dei pre-  
sencia afflati diuinitus p̃sequimur. et ideo  
vt verius dicamus nō erit nro exercitio. si ex  
dei beneficio tanq̃ premiū predictor⁹ acci-  
pimus illud donū. Talis aut̃ diuinus af-  
fectus opatur in nobis ardente dilectionem  
sapie illustrationem. ministerior⁹ reuelationem  
spiritus sancti nobilissimā p̃solutionem et m̃b-  
ta similia que nemo ad p̃dignū vñbis ullis  
potest explicare dñs nro ieu xp̃o operante  
hanc grānā in nobis qui r̃c.